
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4999/2023-DAF/CGP, de 27/10/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001921;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Dhemily Nogueira Ferreira, matrícula nº 57230682/1, no cargo deVistoria-
dor, lotado na CIRETRAN de Tucuri.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
650,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS), a fim de custear despesas 
Passagens e Locomoções, nos municipios de Tucumã e Ourilândia do Norte.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos
próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 – R$:-650,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05/11 à 25/11/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 1004268
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5037/2023-DAF/CGP, de 31 de outubro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR as férias concedidas pela PORTARIA 4993/2023-DAF/CGP, à 
servidora Olga Leticia Araujo Barbosa, Assistente de Trânsito, matrícula 
5964055/1, lotada na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta 
(30) dias de FÉRIAS, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024, referentes 
ao exercício 03.01.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 5033/2023-DAF/CGP, de 31 de outubro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO EDUARDO FIRMINO DA SILVA, Geren-
te, matrícula 5910525/1, lotado na CIRETRAN “B” de Tailândia, trinta (30) 
dias de FÉRIAS, no período de 08.01.2024 a 06.02.2024, referentes ao 
exercício 02.01.2023/2024.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 08/01/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5032/2023-DAF/CGP, de 31 de outubro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLEBER CARLOS CARDOSO MATOS, Técnico em 
Gestão Pública, matrícula 304387/1, lotado na Gerência de Registro e 
Movimentação de Pessoas, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 
01.01.2024 a 15.01.2024, referentes ao exercício 01.01.2023/31.12.2023.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/01/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5031/2023-DAF/CGP, de 31 de outubro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 1361/2023 
CCONTEN, datado de 24/10/2023, protocolado sob o nº 2023/1208234,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KAMILA AUGUSTA FERNANDES SORIANO DE 
MELLO, Assessora, matrícula 6403744 /1, lotada na Procuradoria Jurídica, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 04.12.2023 a 02.01.2024, refe-
rentes ao exercício 30.09.2022/2023.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 04/12/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5030/2023-DAF/CGP, de 31 de outubro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLEBER CARLOS CARDOSO MATOS, Técnico em 
Gestão Pública, matrícula 304387/1, lotado na Gerência de Registro 
e Movimentação de Pessoas, vinte (20) dias de FÉRIAS, no período de 
27.10.2023 a 15.11.2023, referentes ao exercício 01.01.2022/31.12.2022.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 27/10/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 4994/2023-DAF/CGP, de 27 de outubro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de JANEIRO/2024, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Akhenaton Pereira de Melo 57190746 /1 01.11.2022/2023 02.01 a 
31.01.2024 ananindeua

Alvaro Augusto dos Santos 
Moraes 57200281 /1 21.07.2022/2023 08.01 a 

06.02.2024 Igarape mirim

Amerson Gonçalves Bento 57209076/1 11.11.2021/2022 08.01 a 
06.02.2024 itaituba

Antonio Reginaldo Guimarães 
Gomes 57194030 /1 18.02.2022/2023 08.01 a 

06.02.2024 bragança

Carlos Alexandre Rodrigues 
da Cunha 57201662 /1 04.08.2018/2019 10.01 a 

08.02.2024 Ig. açú

Carlos José Tavares Neves 3266176 /1 01.07.2022/2023 15.01 A 
13.02.2024 Ananindeua

Carlos Maia da Silva 57199332 /3 30.04.2022/2023 02.01 a 
31.01.2024 maraba

Divaney Umbelina de Sousa 54197697 /2 02.05.2022/2023 08.01 a 
06.02.2024 Monte alegre

Edilberto Rodrigues Souto 57201353 /1 29.07.2020/2021 02.01 a 
31.01.2024 PARAUAPEBAS

Elder Lima Machado 57214972 /1 31.03.2022/2023 08.01 a 
06.02.2024 altamira

Francisco Pereira de Souza 57201743 /1 24.07.20222023 02.01 a 
31.01.2024 maraba

Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965 /1 31.03.2022/2023 10.01 a 
08.02.2024 breves

Jhonny Rairo de Macedo 
Rodrigues 5803810 /1 30.07.2021/2022 02.01 a 

31.01.2024 maraba

Joelma Melo Pereira 57175513 /1 01.11.2022/2023 09.01 a 
07.02.2024 santarem

José Rinaldo da Conceição 
Pantoja 54188510 /3 27.04.2021/2022 02.01 a 

31.01.2024 salinas

Laureno Manoel Nascimento 
Lemos 3154874 /1 01.01/31.12.2022 02.01 a 

31.02.2024 castanhal

Luís Carneiro da Ponte 57175535 /1 06.11.2022/2023 02.01 a 
31.01.2024 santarem

Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757 /1 22.09.2022/2023 09.01 a 
07.02.2024 breves

Marcos Pelais Valente 57175609 /1 13.11.2021/2022 08.01 a 
06.02.2024 tucurui

Mauro Rodrigues Chagas 3266516 /1 02.12.20222023 02.01 a 
31.01.2024 vigia

Michelle Patricia Gomes dos 
Santos 57201336 /1 23.07.2022/2023 08.01 a 

06.02.2024 altamira

Nádia Simone Mendonça de 
Oliveira 57194013 /1 18.02.2022/2023 02.01 a 

31.01.2024 santarem

Neuza Cecy da Vera Cruz Guedes 57229648 /1 21.05.2021/2022 02.01 a 
31.01.2024 itaituba

Olinto Batista da Conceicão 
Cunha 3267636 /1 01.09.2022/2023 08.01 a 

06.02.2024 CASTANHAL

Ozias Melo do Nascimento 3263517 /1 04.02.2020/2021 09.01 a 
07.02.2024 santarem

Reginaldo Santos Ferreira 388610 /2 20.05.2022/2023 02.01 a 
31.01.2024 XINGUARA

Robson Soares da Silva 57201299/1 31.07.2020/2021 02.01 a 
31.01.2024 DOM ELISEU

Silvana Martins Santana de 
Souza 57205270 /1 29.09.2021/2022 08.01 a 

06.02.2024 Santa izabel

Silvia Cristina Vilhena Pinheiro 57201348 /1 31.07.2021/2022 08.01 a 
06.02.2024 IG MIRIM

Valber Camelo Xavier 3263100 /1 01.03.2022/2023 05.01 a 
03.02.2024 santarem

Wlisses Luis Barbosa Marques 57175981 /2 28.07.2021/2022 08.01 a 
06.02.2024 Igarape mirim

Zacarias de Souza Sotirakis 5960966 /1 26.07.2021/2022 02.01 a 
31.01.2024

s. miguel 
GUAMÁ

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
(Republicado por incorreção no doe 35.590, DE 30/10/2023)
PORTARIA N° 4993/2023-DAF/CGP, de 27 de outubro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,


